

med en Oversigt over Boligernes Størrelse (Antal Værelser). Af 499 gifte Skomagersvende (eller rettere: Skotøjsarbejdere) i København boede 22 i 1 Værelses Lejligheder (gennemsnitlig aarlig Lejeværdi 139 Kr.), 347 i 2 Værelses Lejligheder (å 202 Kr.), 126 havde 3 Værelser (å 310 Kr.) og 4 Familjer beboede 4 Værelses Lejligheder (å 384 Kr.). I Provinsbyerne boede 5 Familjer i 1 Værelses Lejligheder (69 Kr.), 144 havde 2 Værelser (128 Kr.), 50 havde 3 Værelser (159 Kr.) og 2 havde 4 Værelser (252 Kr.). Der er i denne Opgørelse kun medtaget de af de paa-gældende Familjer virkelig benyttede Rum, idet man har fradraget fremlejede Værelser og samtidig formindsket Udgiften til Husleje med det Beløb, der er tilbagevundet ved Fremlejen.

Alt i alt har saavel dansk Skotøjarbejder-Forbund som Bearbejderen Ære af den lille Bog, og det maa ønskes, at ret mange Arbejderorganisationer ville følge Eksemplet. Helst burde disse Fagmonografier udarbejdes efter en fælles Plan, saa at der blev Mulighed for Sammenligninger Fag og Fag imellem.

Adolph Jensen.

Litteratur-Notitser.

— Det norske Landbrugs Udvikling i den senere Tid er Titelen paa et lille Skrift af Landbrugsdirektør J. Smitt. Oversigten omfatter i det væsentlige Tiden efter 1896; den giver i korte Træk, med Benyttelse af de foreliggende statistiske Data, et anskueligt Billede af Landbrugets Udvikling i de sidste Aar.

— Det københavnske Malerlav, som i Fjor havde bestaaet i 280 Aar, har faaet sin Historiograf i Industriforeningens Sekretær R. Berg. Det interessante og pyntelige Skrift, der er udgivet af Lavets Oldermænd, Hof-Dekorationsmaler Vilh. Hansen, bærer Titelen: Maler-

lavet 1622—1902, et Udsnit af den danske Haandværkerstands Historie.

— »The Manchester Statistical Society« har udsendt sin Aarsberetning for Selskabsaaret 1901—02. Beretningen indeholder en Række Afhandlinger af ikke ringe Værdi, bl. a. et særdeles interessant Foredrag af Professor S. J. Chapman om »Education for Business and Public Life« samt et godt Indlæg i Metersystem-Spørgsmaalet af H. E. Woolmer.

— Fra Forlæggerfirmaet John Macqueen i London har Redaktionen faaet tilsendt en Bog, som vel ikke har meget med Nationaløkonomi at gøre, men som vi dog henlede Opmærksomheden paa, fordi den utvivlsomt giver gode Bidrag til Belysning af sociale Tilstande i Englands Hovedstad. Bogens Titel er: *The Night Side of London*, Forfatterens Navn: Robert Machray. Indholdet er Skildringer — nærmest i journalistisk Form — af Elendigheden saavel i det rigeste som i det fattigste London.

— I Cobden Klubbens Smaaskrifter er under Titelen *Why Danish Farmers are Free Traders* optaget et Foredrag, som Grosserer Peschcke Køedt holdt ved de jyske Landboforeningers Delegeretmøde i afvigte Efteraar (tidligere udgivet paa Dansk under Titelen *Landbrugstolden i de os omgivende Lande*).
